Дело № 1-12/2024

УИД 21RS 0001-01-2023-001194-28

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ город Алатырь

Алатырский районный суд Чувашской Республики в составе: председательствующего судьи Китайкина А.В., при секретарях судебного заседания Барменковой В.В. и Кабаевой А.В. с участием помощников Алатырского межрайпрокурора Чувашской Республики ФИО1 и ФИО2, адвоката Малофеева В.В., предъявившего удостоверение №, ордер №-н от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимой ФИО3, 

потерпевшего Т.С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимой:

- 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 2 статьи 158, пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

у с т а н о в и л :

ФИО3 совершила тайное хищение чужого имущества (кражу), а также тайное хищение чужого имущества (кражу) с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, с целью хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий, в виде хищения имущества и причинения материального ущерба собственнику, и желая этого, действуя с единым преступным умыслом, находясь по адресу: 

<

адрес>, где, удостоверившись, что за её действиями никто не наблюдает, тайно похитила со стола мобильный телефон марки «HONOR 10 Lite» с IMEI-номерами IMEI1 - №, IMEI2 – №, с установленной в телефоне сим-картой оператора сотовой связи ООО «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, на счете которого денежные средства отсутствовали, в корпусе черно-серебряного цвета, стоимостью 5020 рублей 82 копейки, в силиконовом чехле стоимостью 100 рублей, защитным стеклом стоимостью 100 рублей, принадлежащий Т.С.В. причинив тем самым последнему материальный ущерб на сумму 5220 рублей 82 копейки. Похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Она же, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, из корыстных побуждений, действуя с преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая этого, действуя с единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств Т.С.В., находящихся на банковском счете № с прикрепленной банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>», открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила хищение денежных средств последнего. 

Так, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, после похищения мобильного телефона марки «HONOR 10 Lite» IMEI1 - №, IMEI2 – № с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» принадлежащий Т.С.В. и получив доступ к осуществлению платежей с использованием банковской карты последнего, осуществила дальнейшее распоряжение денежными средствами, находящимися на банковском счете №, банковской карты № платежной системы «

<

данные изъяты>», открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем прикладывания банковской карты в телефоне, которая находилась в его владении, к терминалам оплаты.

После чего, ФИО3 осуществила распоряжение денежными средствами следующими операциями в период с 13 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ:

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «PYATEROCHKA 3669», расположенном по адресу: Чувашская 

<

адрес>, на общую сумму 1046,42 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «МИР» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «ДД.ММ.ГГГГ» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 23 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «PYATEROCHKA 3669», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> на общую сумму 532,53 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут, осуществила оплату товаров в магазине «ZVENIGOVSKIY-188», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 96 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «МИР» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 49 минут, осуществила оплату товаров в магазине «ZVENIGOVSKIY-188», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А, на общую сумму 527 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 52 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «ZVENIGOVSKIY-188», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А, на общую сумму 442 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 56 минут, осуществила оплату товаров в магазине «BRISTOL 75», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>В, на общую сумму 1320,71 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 03 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «IP ABUBEKEROVA S.N.», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А, на общую сумму 1523 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 08 минут, осуществила оплату товаров в магазине «PYATEROCHKA 3669», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А, на общую сумму 1071,90 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «PYATEROCHKA 3669», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А, на общую сумму 1081,98 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты> Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 07 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «APTEKA 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> на общую сумму 400,20 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «APTEKA 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> на общую сумму 331,40 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 23 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «MAGNIT MM GEKSAPLEKS», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А на общую сумму 1476,28 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 24 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «MAGNIT MM GEKSAPLEKS», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А на общую сумму 1263,74 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 29 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «MAGNIT MM GEKSAPLEKS», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А на общую сумму 686,61 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 37 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «MAGNIT MM GEKSAPLEKS», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А на общую сумму 1224,09 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 39 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «MAGNIT MM GEKSAPLEKS», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А на общую сумму 2288,96 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «Сбербанк» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 28 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «MAGNIT MM KORINTIANS», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А на общую сумму 1892,78 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 29 минут, осуществила оплату товаров в магазине «MAGNIT MM KORINTIANS», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А на общую сумму 268,50 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «MAGNIT MM KORINTIANS», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А на общую сумму 300 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «KRASNOE BELOE», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А на общую сумму 886,74 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «KRASNOE BELOE», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А на общую сумму 3,99 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 39 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «IP GLAZOV A.A.», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А на общую сумму 172 рубля, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 49 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «IP ISMAILOVA T. S.», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А на общую сумму 572 рубля, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «Сбербанк» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут, осуществила оплату товаров в магазине «BRISTOL 75», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>В, на общую сумму 439,98 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 21 минут, осуществила оплату товаров в магазине «BRISTOL 75», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>В, на общую сумму 1270 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 22 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «BRISTOL 75», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>В, на общую сумму 1270 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 22 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «BRISTOL 75», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>В, на общую сумму 1270 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 23 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «BRISTOL 75», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>В, на общую сумму 1270 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу.

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 42 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «BRISTOL 75», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>В, на общую сумму 1270 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты> Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 46 минут, осуществила оплату товаров в магазине «BRISTOL 75», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>В, на общую сумму 944,72 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 51 минуту, осуществила оплату товаров в магазине «ZVENIGOVSKIY-188», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А, на общую сумму 96 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 52 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «BRISTOL 75», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>В, на общую сумму 1007,69 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 54 минуты, осуществила оплату товаров в магазине «IP ISMAILOVA T. S.», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А на общую сумму 489 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 59 минут, осуществила оплату товаров в магазине «PYATEROCHKA 3669», расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А, на общую сумму 517,28 рублей, рассчитываясь банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>» банковского счета №, открытого на имя Т.С.В., в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, расположенном по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, путем прикладывания мобильного телефона с поддержкой оплаты «

<

данные изъяты>» к банковскому терминалу;

Указанными действиями ФИО3 совершила хищение денежных средств, находящихся на банковском счете Т.С.В. причинив последнему материальный ущерб на общую сумму 29 253 рубля 50 копеек.

Похищенными денежными средствами ФИО3, распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО3 вину в совершенных преступлениях признала частично, в содеянном раскаялся и по существу показала, что в тот день она встретила А.Н.З., которая пригласила её в гости. Когда она пришла к тем домой, там находились Ш.Е.В. и её знакомый Т.С.О.. Т.С.О. послал её с А.Н.З. в магазин для покупки продуктов и передал телефон А.Н.З. За тем телефон А.Н.А. ей отдала. Спустя некоторое время она ушла. Так как телефон Т.С.О. находился у неё, она сходила со своей знакомой в магазин, где расплачивалась, используя телефон, за покупки. Похищенный мобильный телефон Т.С.О. вернула. Она не согласна с суммой, которая была на карте. Считает, что сумма была меньше. А.Н.З. в своих показаниях её оговаривает.

Из показаний подозреваемой и обвиняемой Я.Н.В. оглашенных судом в связи с противоречиями в её показаниях данных в суде и на следствии, следует, что ДД.ММ.ГГГГ утром ей позвонила по телефону А.Н.З. и пригласила в гости. Та была у 

<

данные изъяты> Ш.Е.В., который живет по адресу: 

<

адрес>. Когда она пришла к тем домой, там находились Ш.Е.В. и её знакомый Т.С.О., которые были нетрезвые. Т.С.О. послал её с А.Н.З. в магазин, чтобы купить спиртное и закуску, передал телефон А.Н.З., чтобы та расплатилась в магазине. А.Н.З. спросила пин-код от телефона, Т.С.О. назвал свой пин-код «№». Они пошли в магазин «Бристоль» на 

<

адрес>, взяли водку объемом 1 литр и закуску, сыр, колбасу. А.Н.З. расплачивалась при помощи мобильного телефона. Когда вернулись в квартиру, А.Н.З. отдала мобильный телефон Т.С.О., тот положил его рядом с собой. Они стали употреблять спиртное. Т.С.О. сильно опьянел и уснул, Ш. спал в другой комнате. В этот время у нее появился умысел на хищение мобильного телефона Т.С.О., чтобы пользоваться им в своих целях. Она убедилась, что за ней никто не наблюдает, взяла со стола мобильный телефон Т.С.О., положила себе в карман штанов и ушла домой. Придя к себе, вспомнила, что при помощи этого телефона А.Н.З. расплачивалась в магазине. Поняла, что к телефону привязана банковская карта Т.С.О. Она пошла в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где приобрела спиртное и продукты, расплатившись бесконтактным способом при помощи мобильного телефона Т.С.О. через приложение «

<

данные изъяты>». Затем, ДД.ММ.ГГГГ она при помощи мобильного телефона Т.С.О. бесконтактным способом через приложение «

<

данные изъяты>» неоднократно расплачивалась в различных магазинах 

<

адрес> за продукты и спиртное - в магазинах: «Пятерочка», «Магнит», «Бристоль», «Овощи и фрукты» расположенных на 

<

адрес>, Полевая. Похищенный мобильный телефон Т.С.В. вернула. (

<

данные изъяты>)

Свои показания Я.Н.В. подтвердила с выходом на место происшествия. (

<

данные изъяты>)

Потерпевший Т.С.В. суду показал, что он ДД.ММ.ГГГГ находился в гостях у знакомых А.Н.З. и Ш.Е.В., где распивали спиртные напитки. По его просьбе А.Н.З. ходила в магазин за покупками. Он передавал А.Н.З. свой мобильный телефон для оплаты покупок через приложение «

<

данные изъяты>» и называл пин-код от телефона. А.Н.З. и ФИО3 сходили в магазин и принесли спиртное. Вечером того же дня он проснулся и обнаружил пропажу телефона и понял, что телефон похитила ФИО3 Он с А.Н.З. сходил домой к ФИО3, но дверь не открыли. За тем он в банке взял выписку, согласно которой с помощью его телефона ДД.ММ.ГГГГ расплачивались в различных магазинах 

<

адрес>, и все имеющиеся деньги были потрачены. Кражей денег со счета ему причинён материальный ущерб на сумму 29 253, 50 рублей. Он получает заработную плату 

<

данные изъяты> в сумме около 

<

данные изъяты> рублей. Часть денег уходит на оплату кредита. С заключение эксперта о стоимости телефона 5020,82 рублей согласен. Имеющийся на телефоне силиконовый чехол серого цвета покупал за 100 рублей, защитное стекло купил за 100 рублей. Мобильный телефон ему вернули сотрудники полиции. Ущерб от кражи телефона для него не является значительным. 

Из показаний свидетеля А.Н.А., оглашенных судом по инициативе стороны обвинения, с согласия сторон, ввиду её неявки в суд, следует, что ДД.ММ.ГГГГ была у своего сожителя Ш.Е.В. по адресу: 

<

адрес>. У них в гостях был их знакомый Т.С.В. Все вместе распивали спиртное. Т.С.О. отдал ей свой мобильный телефон, сообщил пин-код для разблокировки телефона, чтобы оплатить покупку с помощью приложения «

<

данные изъяты>» путем прикладывания телефона к терминалу. Она сходила в магазины «Пятерочка» и «Бристоль» на 

<

адрес>, где купила закуску и спиртное. В магазине «Пятерочка» встретила свою знакомую ФИО3, которую пригласила в гости. Та согласилась. Когда пришли домой, то выпили все спиртное. Через некоторое время Т.С.О. снова дал ей свой мобильный телефон, чтобы она с ФИО3 сходила в магазин и купила алкоголь, закуску. В присутствии всех, в том числе и Наталии, сообщил свой пин-код от телефона, Н., сказал, что у него на карте имеется большая сумма денег, около 29 000 рублей. Она с Н. сходила в магазин, а придя домой, вернула телефон Т.С.О.. Тот его положил на стол. Её сожитель Ш.Е.В. был пьян и ушел спать в другую комнату. Они втроем стали распивать спиртное. Через некоторое время Т.С.О. уснул, она тоже опьянела и пошла спать. Проснувшись этим же вечером, Т.С.О. заметил, что у него нет мобильного телефона, который он давал ей для оплаты покупок в магазине. Все были дома, кроме ФИО3 Когда та ушла, не знает, так как все были пьяны и спали. Утром ДД.ММ.ГГГГ она звонила на телефон Т.С.О., трубку один раз подняли, затем были только гудки, а через некоторое время был недоступен. Она с Т.С.О. сходила к ФИО3, но дверь им никто не открыл. (

<

данные изъяты>)

Свидетель Ш.Н.А. суду показал, что её сын Ш.Е.В. проживает вместе с А.Н.З. по адресу: 

<

адрес>. Она подрабатывает уборщицей в магазине по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ она видела, что в магазин дважды приходила ФИО3 и покупала дорогие духи. (

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля оперуполномоченный уголовного розыска П.Д.А., оглашенных судом по инициативе стороны обвинения, с согласия сторон, ввиду его неявки в суд, следует, что ДД.ММ.ГГГГ по поступившему заявлению от Т.С.В. о краже денег с банковского счета и также мобильного телефона, они провели оперативно – розыскные мероприятия, установили местонахождение ФИО3, которая написала явку с повинной и выдала сотрудникам полиции похищенный мобильный телефон. (

<

данные изъяты>)

Из показаний свидетеля полицейского МО России «

<

данные изъяты>» Б.С.С., оглашенных судом по инициативе стороны обвинения, с согласия сторон, ввиду его неявки в суд, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в составе автопатруля вместе с Н.Е.П. После получения информации от А.Н.А. о краже мобильного телефона у Т.С.В., он зарегистрировал в КУСП МО МВД России «

<

данные изъяты>» рапорт об обнаружении признаков преступления и доложил руководству. (

<

данные изъяты>)

Из оглашенных в суде письменных материалов дела следует:

Согласно рапорту командира ОППСП МО «Алатырский» Б.С.С., зарегистрированному в КУСП МО МВД России «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ №, им получена информация о хищении мобильного телефона Т.С.В. (

<

данные изъяты>)

ДД.ММ.ГГГГ Т.С.В. обратился в МО МВД России «

<

данные изъяты>» с заявлением, и просит привлечь к ответственности Ф.Н., которая ДД.ММ.ГГГГ похитила мобильный телефон и с использованием телефона похитила денежные средства с банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, на сумму 28368,76 рублей. (

<

данные изъяты>)

В протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 указала, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она, находясь по адресу: ЧР, 

<

адрес>, тайно похитила сотовый телефон марки «Хонор», принадлежащий Т.С.В. дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при помощи данного сотового телефона бесконтактным способом расплачивалась в различных магазинах 

<

адрес> ЧР. Вину признает в содеянном раскаивается. (

<

данные изъяты>)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицы к осмотру, осмотрена квартира 

<

адрес>. В ходе осмотра были изъяты: коробка от мобильного телефона марки «Honor 10 Lite», выписка по дебетовой карте ****6485 на Т.С.В. (

<

данные изъяты>)

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и приложенной фото таблицы следует, что осмотрена квартира 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>)

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 изъят мобильный телефон марки «HONOR 10 Lite». (

<

данные изъяты>)

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена выписка по счету дебетовой карты № Т.С.В. на 4 листах формата А4. Из выписки по счету Т.С.В. следует, что ДД.ММ.ГГГГ были осуществлены покупки:

-ДД.ММ.ГГГГ года в 13:22 покупка на сумму 1046, 42 р в магазине PYATEROCHKA,

-ДД.ММ.ГГГГ года в 13:23 покупка на сумму 532,53 р в магазине PYATEROCHKA,

-ДД.ММ.ГГГГ года в 13:39 покупка на сумму 96 р в магазине ZVENIGOVSKIY,

-ДД.ММ.ГГГГ в 13:49 покупка на сумму 527 р в магазине ZVENIGOVSKIY,

-ДД.ММ.ГГГГ в 13:52 покупка на сумму 442 р в магазине ZVENIGOVSKIY,

ДД.ММ.ГГГГ года в 13:56 покупка на сумму 1320,71 р в магазине BRISTOL,

-ДД.ММ.ГГГГ года в 14:03 на сумму 1523 р в магазине IP ABUBEKEROVA S.N.,

-ДД.ММ.ГГГГ в 14:08 покупка на сумму 1071,90 р в магазине PYATEROCHKA,

-ДД.ММ.ГГГГ года в 14:11 покупка на сумму 1081,98 р в магазине PYATEROCHKA,

-ДД.ММ.ГГГГ года в 16:07 покупка на сумму 400,20 р в магазине АРТЕКА,

ДД.ММ.ГГГГ года в 16:09 покупка на сумму 331,40 р в магазине АРТЕКА,

-ДД.ММ.ГГГГ года в 16:23 покупка на сумму 1476,28 р в магазине MAGNIT,

ДД.ММ.ГГГГ года в 16:24 покупка на сумму 1263,74 р в магазине MAGNIT,

ДД.ММ.ГГГГ года в 16:29 покупка на сумму 686,61 р в магазине MAGNIT,

-ДД.ММ.ГГГГ года в 16:37 покупка на сумму 1224,09 р в магазине MAGNIT,

ДД.ММ.ГГГГ года в 16:39 покупка на сумму 2288,96 р в магазине MAGNIT,

-ДД.ММ.ГГГГ года в 18:28 покупка на сумму 1892,78 р в магазине MAGNIT,

-ДД.ММ.ГГГГ года в 18:29 покупка на сумму 268,50 р в магазине MAGNIT,

-ДД.ММ.ГГГГ в 18:30 покупка на сумму 300 р в магазине MAGNIT,

-ДД.ММ.ГГГГ в 18:34 покупка на сумму 886,74 р в магазине KRASNOE BELOE,

ДД.ММ.ГГГГ года в 18:35 покупка на сумму 3,99 р в магазине KRASNOE BELOE,

-ДД.ММ.ГГГГ в 18:39 покупка на сумму 172,00 р в магазине IP GLAZOV А.А,

-ДД.ММ.ГГГГ в 18:49 покупка на сумму 572,00 р в магазине IP ISMAILOV T.S.

-ДД.ММ.ГГГГ в 18:55 покупка на сумму 439,98 р в магазине BRISTOL 75.

-ДД.ММ.ГГГГ Бристоль - 4 оплаты товаров и услуг на сумму 1270 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ Бристоль - оплата товаров и услуг на сумму 1270 рублей,

-ДД.ММ.ГГГГ Бристоль - оплата товаров и услуг на сумму 944,72 рублей,

-ДД.ММ.ГГГГ.ZVENIGOVSKIY-188 ALATYR RUS - оплата на сумму 96 рублей, 

-ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров и услуг на сумму 1007,69 рублей,

-ДД.ММ.ГГГГ IP ISMAILOVA T.S. ALATYR RUS оплата товаров на сумму 489 руб., 

-ДД.ММ.ГГГГ Пятерочка - оплата товаров и услуг на сумму 517,28 рублей.

Далее:

-IP ABUBEKEROVA S.N. ALATYR RUS оплата товаров и услуг на сумму 600 руб.,

оплата не прошла, недостаточно средств

-IP ABUBEKEROVA S.N. ALATYR RUS оплата товаров и услуг на сумму 860 рублей, оплата не прошла, недостаточно средств

Со слов участвующего в осмотре Т.С.В. данные операции тот не совершал. (

<

данные изъяты>)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ стоимость телефона марки «Honor» модели «10 Lite (HRY-LX1)», с учетом его состояния и на основании сведений, отраженных в кредитном договоре № от ДД.ММ.ГГГГ КБ «

<

данные изъяты>», составляет 5 020, 82 рублей. (

<

данные изъяты>)

Согласно протоколам осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и приложенных фото таблиц, были осмотрены терминалы:

- №, № в магазине «Овощи и фрукты» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А;

- № в магазине «ИП Абубикерова» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А;

- № в магазине «Пятерочка» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А;

- № в магазине «Звениговский» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А;

- № в магазине «Магнит», № и № в магазине «Красное &Белое» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А;

- № в магазине «Магнит» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>А;

- № в магазине «Аптека 119» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>;

- №, № и № в магазине «Бристоль» по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>В. (

<

данные изъяты>)

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 в присутствии защитника указала магазины «Магнит», «Красное Белое» по адресу: ЧР, 

<

адрес>А, магазины «Пятерочка», «ИП Абубекерова», «Звениговский», «Овощи и фрукты» по адресу: ЧР, 

<

адрес>А, магазин «Бристоль» по адресу: Чувашская республика, 

<

адрес>В, где расплачивалась за покупки с помощью похищенного у Т.С.В. мобильного телефона, с использованием приложения «

<

данные изъяты>». (

<

данные изъяты>)

Согласно протоколу проверки показаний от ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемая ФИО3 в присутствии защитника указала на микроволновку в квартире 

<

адрес>, откуда она похитила мобильный телефон марки «HONOR 10 Lite», принадлежащий Т.С.В. (

<

данные изъяты>)

Из расписки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что потерпевший Т.С.В. получил: мобильный телефон марки «HONOR 10 Lite» с IMEI-номерами IMEI1 - №, IMEI2 – №, коробку-упаковку, руководство пользователя, гарантийный талон от мобильного телефона «HONOR 10 Lite», выписку по счету дебетовой карты № Т.С.В. на 4 листах формата А4. (

<

данные изъяты>)

Выслушав доводы сторон, исследовав каждое доказательство в отдельности, а также путем сопоставления их друг с другом, в совокупности, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, судом установлено, органами следствия действия ФИО3 квалифицированы по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ как кража телефона Т.С.В. стоимостью 5020 рублей 82 копейки, в силиконовом чехле стоимостью 100 рублей, защитным стеклом стоимостью 100 рублей, с причинением потерпевшему значительного материального ущерба на общую сумму 5220 рублей 82 копейки.

Из показаний потерпевшего Т.С.В. следует, что он работает и получает заработную плату около 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> часть денег тратит на погашение кредита. Ущерб от кражи телефона стоимостью 5220, 82 рубля для него является незначительным.

Принимая во внимание показания потерпевшего о его доходах и расходах, заключение эксперта о стоимости телефона, суд приходит к выводу о том, что кражей телефона на сумму 5220, 82 рубля потерпевшему Т.С.В. был причинен незначительный значительный материальный ущерб, и суд переквалифицирует действия ФИО3 с пункта «в» части 2 статьи 158 УК РФ на часть 1 статьи 158 УК РФ.

Местом совершения телефона органами следствия указано место регистрации А.Н.А., по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>,

В тоже время из показаний потерпевшего Т.С.В., свидетеля А.Н.А., подсудимой ФИО3 следует, что они ДД.ММ.ГГГГ распивали спиртное по месту жительства Ш.Е.В., по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. Подсудимая ФИО3 совершила кражу телефона из квартиры 

<

адрес>.

С учетом вышеизложенных показаний суд уточняет, что местом совершения преступления является Чувашская Республика, 

<

адрес>

Принимая во внимание изложенное, судом установлено, что ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила со стола принадлежащий Т.С.В. мобильный телефон марки «HONOR 10 Lite» черно-серебряного цвета, стоимостью 5020 рублей 82 копейки, с чехлом стоимостью 100 рублей и защитным стеклом стоимостью 100 рублей, причинив потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 5220 рублей 82 копейки. Похищенным имуществом подсудимая распорядилась по своему усмотрению.

ФИО3 при совершении кражи действовала тайно, понимая, что за нею никто не наблюдает. Совершая преступление, действовала умышленно, то есть осознавала, что похищает чужое имущество, предвидела наступление общественно-опасных последствий, и желала этого, 

Подсудимая, изъяв телефон против воли потерпевшего, действовала из корыстных побуждений, желая получить материальную выгоду.

Преступление является оконченным, так как похищенным имуществом ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Сумма причиненного кражей ущерба в размере 5220,82 рубля не оспаривается лицами, участвующими по делу, и установлена судом на основании показаний потерпевшего и заключения эксперта.

Кроме частичного признания ФИО3 своей вины в совершении кражи, её вина в краже телефона Т.С.В., стоимостью 5220,82 рубля, в полном объеме подтверждается показаниями потерпевшего Т.С.В., свидетеля А.Н.А., которые в совокупности согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами, протоколами осмотра места происшествия, протоколом проверки показаний на месте преступления ФИО3, её показаниями, данными органам следствия и оглашенными судом, которые судом приняты за основу как правдивые, соответствующие обстоятельствам дела, а также заключением эксперта о стоимости телефона и иными документами, исследованными судом.

С учетом изложенного, суд находит доказанной вину ФИО3 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, и квалифицирует её действия по эпизоду кражи телефона по части 1 статьи 158 УК РФ.

Судом также установлено, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, после совместного распития алкогольных напитков, похитив мобильный телефон марки «HONOR 10 Lite» с поддержкой оплаты функции «

<

данные изъяты>», принадлежащий Т.С.В. и получив доступ к осуществлению платежей по банковской карте последнего, осуществила дальнейшее распоряжение денежными средствами, находящимися на банковском счете №, с прикрепленной к ней банковской картой № платежной системы «

<

данные изъяты>», открытого на имя Т.С.В. в филиале № ПАО «

<

данные изъяты>» Чувашского ОСБ №, по адресу: 

<

адрес>, используя бесконтактный способ оплаты за покупки товаров в различных магазинах, совершила кражу денежных средств со счета потерпевшего на общую сумму 29 253 рубля 50 копеек.

Указанными действиями ФИО3 совершила хищение денежных средств, находящихся на банковском счете Т.С.В., чем причинила последнему материальный ущерб на общую сумму 29 253 рубля 50 копеек. Похищенными денежными средствами подсудимая распорядилась по своему усмотрению.

ФИО3 при совершении кражи действовала тайно, понимала, что за нею никто не наблюдает, умышленно, то есть осознавала, что похищает чужие денежные средства со счета Т.С.В., предвидела наступление общественно-опасных последствий и желала этого. 

Подсудимая действовала из корыстных побуждений, желая получить материальную выгоду. 

Преступление является оконченным, так как похищенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» суд находит доказанным на основании того, что денежные средства подсудимой были похищены с банковского счета потерпевшего с использованием приложения «

<

данные изъяты>» установленного в телефоне Т.С.В.

Не смотря на то, что ФИО3 вина в совершении кражи денег признается частично, и она не согласно с суммой денег, имеющихся на карте, её вина в полном объеме подтверждается показаниями потерпевшего Т.С.В., свидетелей А.Н.А., П.Д.А., Б.С.С. и Ш.Н.А., которые в совокупности согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами, исследованными судом, протоколами осмотра места происшествия, проверки показаний ФИО3 на месте преступления, осмотра предметов и документов, в том числе выпиской о движении денежных средств по банковскому счету после кражи телефона на сумму 29 253 рубля 50 копеек и иными документами оглашенными судом.

Доводы подсудимой ФИО3 о том, что телефон ей отдала А.Н.А. и денежных средств на счете у потерпевшего было меньше, не могут быть приняты во внимание, так как направлены на защиту и опровергаются исследованными судом доказательствами, в том числе показаниями самой ФИО3 данными органам следствия и оглашенные судом, которые суд принимает за основу как достоверные, соответствующие обстоятельствам дела. 

Таким образом, суд находит доказанной вину ФИО3 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), и квалифицирует её действия по данному эпизоду по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ.

Обсудив вопросы о назначении наказания за содеянное по обоим преступлениям, суд исходит из положений статьи 43 УК РФ, согласно которым наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и необходимости предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания подсудимой, в соответствии со статями 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжкой, данные посредственно характеризующие личность подсудимой по месту жительства участковым уполномоченным полиции и председателем ТОС, её состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

По делу установлено, что ФИО3 добровольно вернула органам полиции похищенный телефон. Указанное обстоятельство не оспаривается сторонами. 

Согласно предоставленной выписке из медицинской карты №, у ФИО3 имеются заболевания: остеохондроз, гипертензивная болезнь 2 стадии, сосудистые изменения и ангиопатия сетчатки.

На основании пункта «и» части 1 и части 2 статьи 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по обоим преступлениям, суд признает явку с повинной (том 1 лист дела 18), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, а также по эпизоду кражи телефона – полное возмещение ущерба потерпевшему (том 1 лист дела 135).

Учитывая, что преступление, предусмотренное частью 1 статьи 158 УК РФ, совершено после распития спиртных напитков, в состоянии алкогольного опьянения, и состояние алкогольного опьянения повлияло на поведение лица при совершении кражи телефона, на основании части 1.1 статьи 63 УК РФ, суд с учетом личности и обстоятельств дела, признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО3 по данному эпизоду совершение преступления в состояние опьянения. 

Поскольку кражу денег с банковского счета, то есть преступление, предусмотренное пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ ФИО3 были совершены в период с 21 по ДД.ММ.ГГГГ, стороной обвинения не представлены доказательства о распитии подсудимой спиртных напитков в указанный период, а её освидетельствование на предмет нахождения в состоянии алкогольного опьянения не проводилось, то суд все сомнения толкует в пользу подсудимой и не находит оснований для признания отягчающим вину обстоятельством на основании части 1.1 статьи 63 УК РФ, совершение преступления в состояние опьянения. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства дела, личность подсудимой и степень общественной опасности совершенных ею преступления в период условного осуждения, способы их совершения, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую, по эпизоду преступления по части 3 статьи 158 УК РФ, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, суд не находит.

Учитывая, что преступление предусмотренное частью 1 статьи 158 УК РФ относится к небольшой тяжести, то оснований для изменения её категории в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, не имеется.

ФИО3 осуждена приговором 

<

данные изъяты> суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ за кражу денег с банковского счета по пункту «г» части 3 статьи 158, с применением частей 1-3, 5 статьи 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года.

В соответствии с требованиями части 5 статьи 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса. По этим же правилам назначается наказание в случаях, предусмотренных частью четвертой настоящей статьи.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимой, поскольку корыстные преступления совершены в период условного осуждения, а кража телефона в состоянии алкогольного опьянения, то суд приходит к убеждению о необходимости назначения подсудимой наказания за совершение каждого из двух преступлений, в виде лишения свободы, полагая, что её исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества. 

При этом, по эпизоду преступления предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, наказание следует назначить с применением положений части 1 статьи 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, не более 2/3 максимального срока наказания, предусмотренного санкцией части 3 статьи 158 УК РФ.

Поскольку ФИО3 совершила преступления небольшой тяжести и тяжкое, то по совокупности преступлений окончательное наказание ей следует назначить путем частичного сложения наказаний с применением положений части 3 статьи 69 УК РФ.

Исходя из обстоятельств содеянного по обоим преступлениям и личности подсудимой, оснований для применения статьи 73 УК РФ и исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, необходимых для применения положений статьи 64 УК РФ, назначение более мягкого наказания, чем лишение свободы, а также для замены наказания на принудительные работы, либо прекращения дела, суд не находит.

Санкцией части 3 статьи 158 УК РФ предусмотрены дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание обстоятельства дела, личность подсудимой, её материальное положение, суд не находит оснований для назначения ФИО3 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Поскольку Я.Н.С., будучи условно осужденной, в период испытательного срока совершила умышленное тяжкое преступление, суд отменяет ей условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ.

Окончательное наказание назначает по совокупности приговоров по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказание, назначенным по приговору Алатырского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО3 суд назначает как женщине, осужденной за свершение тяжкого преступления, исправительную колонию общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 следует изменить на заключения под стражу, взяв её под стражу в зале суда. 

Срок наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ подсудимой необходимо произвести зачет в срок наказания времени его содержания под стражей со дня взятия под стражу до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательства по делу.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 и пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей за содеянное наказание:

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на срок 6 месяцев;

- по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО3 назначить путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы.

Отменить в отношении ФИО3 условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательное наказание ФИО3 назначить по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказание, назначенным по приговору Алатырского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ, зачесть в срок наказания время содержания ФИО3 под стражей со дня задержания ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения с подачей жалобы или представления через Алатырский районный суд ЧР. 

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видеоконференцсвязи.

Председательствующий: